教育部考试中心关于将2020年上半年
中小学教师资格考试推迟至下半年
一并组织实施的相关问题说明

根据教育部《关于将2020年上半年中小学教师资格考试推迟至下半年一并组织实施的公告》精神，2020年上半年中小学教师资格考试将推迟至下半年一并组织实施。上半年已报名缴费考生可申请转至2020年下半年考试或申请退费，前期已通过笔试科目成绩有效期和合格证明有效期延长一年。现将相关问题说明如下：
1. “转至2020年下半年考试”或“申请退费”的受理方式和受理时间？
受理方式：网上受理。考生须登录教育部考试中心网站（http://www.neea.edu.cn），进入中小学教师资格考试报名系统，在“笔试报名信息”页面选择“转至2020年下半年考试”或“申请退费”，确认提交即可。
[bookmark: _GoBack]受理时间：2020年 4月26日-5月31日。
2. 2020年下半年中小学教师资格考试的笔试报名和笔试时间？
2020年下半年中小学教师资格考试笔试报名时间：2020年9月上旬（具体安排届时以各省考试机构报名公告为准）；笔试时间：2020年10月31日。
3. 已选择“转至2020年下半年考试”的考生，下半年还需要重新报名吗？
已选择“转至2020年下半年考试”的考生，直接获得2020年下半年考试资格，下半年考试报名时不需要重新报名。
4. 已选择“转至2020年下半年考试”的考生，能否“变更”考试科目？
如果考生选择“转至2020年下半年考试”，则考生2020年下半年考试科目与2020年上半年考试所报考试科目一致，报名系统不允许考生“变更”考试科目。
如果考生希望在下半年考试中“变更”考试科目，此次须在报名系统中选择“申请退费”，在下半年考试报名时重新报名。
5. 已选择“转至2020年下半年考试”的考生，能否“变更”参加考试省份（考区）？
如果考生选择“转至2020年下半年考试”，则考生2020年下半年参加考试省份（考区）与2020年上半年考试所报省份（考区）一致，报名系统不允许考生“变更”考试省份（考区）。
如果考生希望在下半年考试中“变更”考试省份（考区），此次须在报名系统中选择“申请退费”，在下半年考试报名时重新报名。
6. 已选择“转至2020年下半年考试”的考生，能否再选择“申请退费”？
考生不能再选择“申请退费”。报名系统在考生提交转考申请时将提示考生“申请一经确定提交将无法修改”，请考生慎重选择。
7. 已选择“申请退费”的考生，能否再选择“转至2020年下半年考试”？
考生不能再选择“转至2020年下半年考试”。报名系统在考生提交退费申请时已提示考生“申请一经确定提交将无法修改”，请考生慎重选择。
8. 考生如何查验自己的选择状态？
考生通过报名系统提交“转至2020年下半年考试”或“申请退费”后，报名系统页面将显示相关选择的提示信息。
9. 已选择“申请退费”的考生将如何得到考试费？
考试退费将按照“原卡原退”原则，依照考试费缴纳路径，退还至考生当初缴费的账号中，请考生及时查收。
另外，由于申请退费人数较多，请考生耐心等待，退费成功后会有短信提醒。
10. 如考生逾期受理截止时间仍未做出选择，报名系统将如何处理？
如考生逾期未做出选择，报名系统将按照“申请退费”处理。
11. 笔试科目成绩有效期是否延长？
参加“2018年上半年至2019年下半年”各批次笔试，已通过的单科笔试科目成绩有效期延长1年，即成绩有效期由2年延长至3年，成绩查询网站页面会及时更新有效期限。参加“2017年下半年批次（含）之前”单科笔试科目成绩有效期已于2019年12月31日前终止，因此不再延长。（延长批次详见下表）
	考试批次
	成绩有效期限

	调整前
	调整后

	2018年上半年
	2020年6月30日
	2021年6月30日

	2018年下半年
	2020年12月31日
	2021年12月31日

	2019年上半年
	2021年6月30日
	2022年6月30日

	2019年下半年
	2021年12月31日
	2022年12月31日

12. 已获《中小学教师资格考试合格证明》有效期是否延长？
受新冠肺炎疫情影响，2020年上半年教师资格认定工作有所推迟，2020年6月30日和2020年12月31日到期的《中小学教师资格考试合格证明》，有效期延长1年，合格证明查询网站页面会及时更新有效期限。
1

1

教育部考试中心关于将

2020

年上半年

中小学教师资格考试推迟至下半年

一并组织实施的相关问题说明

根据教育部《

关于将

2020

年上半年中小学教师资格考

ÊÔÍÆ³ÙÖÁÏÂ°ëÄêÒ»²¢×éÖ¯ÊµÊ©µÄ¹«¸æ

¡·¾«Éñ£¬

2020

ÄêÉÏ°ëÄê

ÖÐÐ¡Ñ§½ÌÊ¦×Ê¸ñ¿¼ÊÔ½«ÍÆ³ÙÖÁÏÂ°ëÄêÒ»²¢×éÖ¯ÊµÊ©¡£

ÉÏ°ëÄê

ÒÑ±¨Ãû½É·Ñ¿¼Éú¿ÉÉêÇë×ªÖÁ

2020

ÄêÏÂ°ëÄê¿¼ÊÔ»òÉêÇëÍË·Ñ£¬

Ç°ÆÚÒÑÍ¨¹ý±ÊÊÔ¿ÆÄ¿³É¼¨ÓÐÐ§ÆÚºÍºÏ¸ñÖ¤Ã÷

ÓÐÐ§ÆÚÑÓ³¤Ò»

Äê

¡£ÏÖ½«Ïà¹ØÎÊÌâËµÃ÷ÈçÏÂ£º

1.

“转至

2020

年下半年考试”或“申请退费”的受理

方式和受理时间？

受理方式：

网上受理

。考生须登录教育部考试中心网站

（

http://www.neea.edu.cn

），进入中小学教师资格考试报名系

统，在“

笔试报名信息

”页面选择“

转至

2020

年下半年考试

”或

“

申请退费

”，确认提交即可。

受理时间：

2020

年

4

月

2

6

日

-

5

月

3

1

日

。

2. 2020

年下半年中小学教师资格考试的笔试报名和笔

试时间？

2020

年下半年中小学教师资格考试笔试报名时间：

2020

年

9

月上旬（具体安排届时以各省考试机构报名公告为准）；

笔试时间：

2020

年

10

月

31

日。

3.

已选择“转至

2020

年下半年考试”的考生，下半年

还需要重新报名吗？

1       教育部考试中心关于将 2020 年上半年   中小学教师资格考试推迟至下半年   一并组织实施的相关问题说明     根据教育部《 关于将 2020 年上半年中小学教师资格考 试推迟至下半年一并组织实施的公告 》精神， 2020 年上半年 中小学教师资格考试将推迟至下半年一并组织实施。 上半年 已报名缴费考生可申请转至 2020 年下半年考试或申请退费， 前期已通过笔试科目成绩有效期和合格证明 有效期延长一 年 。现将相关问题说明如下：   1.  “转至 2020 年下半年考试”或“申请退费”的受理 方式和受理时间？   受理方式： 网上受理 。考生须登录教育部考试中心网站 （ http://www.neea.edu.cn ），进入中小学教师资格考试报名系 统，在“ 笔试报名信息 ”页面选择“ 转至 2020 年下半年考试 ”或 “ 申请退费 ”，确认提交即可。   受理时间： 2020 年   4 月 2 6 日 - 5 月 3 1 日 。   2. 2020 年下半年中小学教师资格考试的笔试报名和笔 试时间？   2020 年下半年中小学教师资格考试笔试报名时间： 2020 年 9 月上旬（具体安排届时以各省考试机构报名公告为准）； 笔试时间： 2020 年 10 月 31 日。   3.  已选择“转至 2020 年下半年考试”的考生，下半年 还需要重新报名吗？